
 

 

  

Oggetto:  PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, comma 1, lett. a) DEL D.LGS. 36/2023 E 

SS..MM..II.. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE E 

RIPOSIZIONAMENTO PARABORDI NEL PORTO DI OLBIA E COCCIANI. 

 CUP: B97F23000040005 - CIG: A009D90723.  

 Autorizzazione a contrarre. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

DITEL è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni del D.P.R 

n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTO l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 per il quale l’“affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di procedere ad individuare l’operatore economico che 

dovrà eseguire i lavori di smontaggio e montaggio dei parabordi del Porto Isola Bianca e Porto 

Cocciani propedeutico alla manutenzione ripristino delle banchine, mediante procedura ad 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 



 

 

più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a), attraverso l’utilizzo della 

piattaforma telematica dell’ente; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023 e triennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Progetto, l’Arch. Alessandro Fazzi 

nominato con ordine di servizio n. 15 del 12.07.23; 

ACQUISITA la copertura finanziaria sul Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei 

fondali” da parte del funzionario dell'Area Amministrativa per il Nord Sardegna, Dott.ssa Raffaella 

Verroca; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI CONFERMARE la nomina di R.U.P. dell’Architetto Alessandro Fazzi, avvenuta con 

ordine di servizio n. 15 del 12.07.23 del Dirigente della DTN; 

2. DI APPROVARE il Progetto Esecutivo Validato con Atto Formale di Validazione agli atti 

con Prot. n. 22430 del 04/09/2023 ed approvato in linea Tecnica ed amministrativa con 

Determina n. 10 del 04/09/2023 a firma del Dirigente della DTN, la documentazione tecnica 

e di gara, seppure allo stesso non materialmente allegata, quale parte integrante del presente 

atto; 

3. DI AUTORIZZARE la procedura per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, la quale 

verrà gestita, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) e dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss..mm..ii.., anche previa valutazione di almeno 3 preventivi. 

4. DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione per l’incarico di cui trattasi è quello del 

massimo ribasso non ricorrendo i presupposti di cui all’art.108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

5. DI STABILIRE che l’importo dei lavori è pari a € 148.574,12 oltre oneri per la sicurezza di 

€ 881,16 non soggetti a ribasso d’asta, per un totale omnicomprensivo di € 149.455,28 non 

imponibile I.V.A. ai sensi dell’articolo 9, comma 1), punto 6 del D.P.R. 633/1972. 



 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa totale omnicomprensiva pari a € 149.455,28 non imponibile 

I.V.A. ai sensi dell’articolo 9, comma 1), punto 6 del D.P.R. 633/1972, graverà sul capitolo 

U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in 

ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2023, e 

troverà accoglimento tra le somme a disposizione del QE dell’intervento “LAVORI DI 

RIMOZIONE E RIPOSIZIONAMENTO PARABORDI NEL PORTO DI OLBIA E 

COCCIANI”. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, oltre al provvedimento stesso, verranno 

pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente, gli ulteriori atti 

relativi al procedimento. 

8. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Arch. Alessandro Fazzi 

 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

  

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

  

 

Il Segretario Generale 

    Avv. Natale Ditel   

 Il Presidente 

                                                                                                 Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2023-09-06T09:42:04+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2023-09-06T09:49:52+0000
	Alessandro Meloni


		2023-09-06T10:32:24+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-09-06T15:23:04+0200
	NATALE DITEL


		2023-09-06T13:42:52+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-09-06T13:47:43+0000
	Firma applicativa




